



SCHWERPUNKTFRAGEN 2018

Auch in diesem Jahr hat der IVA 9 Schwerpunktfragen ausgearbeitet und lädt die börsennotierten Unternehmen zur Beantwortung ein. Die Antworten der Unternehmen werden im Internet unter www.iva.or.at veröffentlicht.

1. Wie viele **Mitarbeiter** (ohne Vorstand) hatten 2017 einen Jahresgesamtbezug von **mehr als 200.000 Euro** und wie viele davon einen Jahresgesamtbezug von **über 500.000 Euro**?

Antwort:

Insgesamt hatten 28 Mitarbeiter/innen einen Jahresgesamtbezug von mehr als EUR 200.000. Es gab keine Mitarbeiter/innen mit einem Jahresbezug über EUR 500.000.

Der Anstieg gegenüber 2017 ergibt sich überwiegend aufgrund der guten Bonuszahlungen für 2017.

2. Wie viele **Mitarbeiter** hatten im Berichtsjahr einen **Jahresbezug von weniger als 25.000 Euro**? (Vollzeitbeschäftigung, volles Jahr, ohne Lehrlinge) aufgliedert nach **Inland – Ausland**.

Antwort:

In Österreich verdiente kein/e Mitarbeiter/in weniger als EUR 25.000. In allen Ländern – ebenso wie in Österreich – zahlt die Lenzing AG marktübliche Gehälter.

3. **Kosten des Geschäfts- und Nachhaltigkeitsberichts?**

- Auflage
- Verteiler: Privatanleger, institutionelle Investoren, Banken,



sonstige.

Antwort:

Geschäftsbericht:

Kosten 2016: 83.000 €

Kosten 2017: 80.000 €

Nachhaltigkeitsbericht:

Kosten 2016: 195.000 €

Kosten 2017: 158.000 €

Auflage: jeweils 1.100

Verteiler: Alle interessierten Stakeholder.

4. **Kosten der Umstellung IFRS 9 (Finanzinstrumente) und IFRS 16 (Leasing), insbesondere jene der externen Beratung?**

Antwort:

Neben den für die interne Vorbereitung geleisteten Projektstunden der Mitarbeiter der Lenzing Gruppe sind im Berichtsjahr 2017 externe Beratungskosten für die Umstellung IFRS 9 und IFRS 16 von ca. EUR 35.000 angefallen.

5. **Höhe der Körperschafts- (bzw. Ertragssteuer-) zahlungen 2017 in Österreich und in den drei wichtigsten Auslandsmärkten?**



Antwort:

Die Ertragssteuerzahlungen betragen 2017 in Österreich ca. EUR 51 Mio., in Indonesien EUR 21 Mio., USA EUR 5 Mio., China EUR 2 Mio. sowie England EUR 2 Mio.

6. **Pflichtbeiträge** an die **Wirtschaftskammer, für Mitarbeiter** berechnete und abgeführte **Arbeiterkammerumlage, Beiträge an freiwillige Interessensvertretungen, Kommunalsteuer** (nur Österreich)?

Antwort:

Für 2017 wurden folgende Beiträge abgeführt:

- Wirtschaftskammerbeiträge: rd. EUR 0,3 Mio.
- AK-Beiträge der Mitarbeiter: rd. EUR 0,7 Mio.
- Beiträge an freiwillige Interessensvertretungen
- (Mitgliedsbeitrag an Vereinigung österr. Industrieller + Gewerkschaftsbeiträge der Mitarbeiter): rd. EUR 1 Mio.
- Kommunalsteuer: rd. EUR 5,8 Mio.

7. Wie viele Mitarbeiter gingen 2017 mit welchem **Durchschnittsalter in Pension?** Anzahl der Mitarbeiter per 31.12.2017, getrennt nach **Frauen und Männern** und **nach Ländern**, Anzahl der Lehrlinge, Anzahl der freigestellten **Betriebsräte**, gegliedert Inland – Ausland

Antwort:

Pensionierungen 2017: Männer 56, Frauen 7, Gesamt 63

Durchschnittliches Pensionsantrittsalter 2017: 58 Jahre



Anzahl der Mitarbeiter/innen per 31.12.2017 getrennt nach
Frauen und Männern und nach Ländern:

	Männer	Frauen
Österreich	2.629	530
China	635	141
Tschechien	320	69
Indien	7	3
Indonesien	1.687	62
Korea	0	5
Singapur	4	4
Thailand	1	2
Türkei	5	2
UK	156	23
USA	170	33
Gesamt	5.614	874

Anzahl der Lehrlinge: 173 (davon 161 in Österreich und 12 in UK)

Anzahl der freigestellten Betriebsräte: 6 (alle Österreich)

An den Standorten Lenzing, Heiligenkreuz und Paskov gibt es lokale Betriebsräte. Im Einklang mit dem österreichischen Arbeitsverfassungsgesetz verfügen Vertreterinnen und Vertreter des Betriebsrates der Lenzing AG über Sitze und Stimmen im Aufsichtsrat. Der Betriebsrat der Lenzing AG vertritt die Interessen der Angestellten an den Standorten Lenzing und Heiligenkreuz



(Österreich). An diesen beiden Standorten, genauso wie an den Standorten in Paskov, Purwakarta, Nanjing, Grimsby und Mobile sind Gewerkschaftsvertreter verschiedener Fraktionen und Interessengruppen aktiv.

8. Auswirkungen von **MiFID II**, insbesondere betreffend **Research/Analysen?**

Antwort:

Bisher keine Änderungen. Die Lenzing AG wird weiterhin von sieben Analysten gecovert.

9. Die fünf wichtigsten **Wünsche** an die neue **Regierung** Kurz/Strache?

Antwort:

Die Lenzing AG nimmt generell zu politischen Fragen keine Stellung.